
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 784

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 242 del 24-11-2017

OGGETTO:GAL- BANDO RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI -
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E REALIZZAZIONE DI
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA IN LOCALITA' MONTEVERDE FRAZIONE DI
MONTEGIORGIO. AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in qualità di-
soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale approvato ed ammesso a
finanziamento in forza del decreto del Dirigente del Servizio Ambiente e Agricoltura della
Regione Marche n. 77 del 14.11.2016, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL
stesso all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha
emesso il bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici”,
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti collinari e-
montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri storici e borghi rurali,
all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il Comune di Montegiorgio è
ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e-
riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando ammontano ad €
1.200.000,00;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare al
sopramenzionato bando del GAL proponendo l’intervento di “Riqualificazione impianto di pubblica
illuminazione e realizzazione impianto videosorveglianza in località Monteverde frazione di
Montegiorgio”, borgo rurale con popolazione censuaria inferiore a 700 abitanti, così come previsto
al punto 5.2 lett. b) del bando stesso;

PRESO ATTO che il termine ultimo per la presentazione della domanda di aiuto è il giorno
30.11.2017 tramite il sistema informativo regionale SIAR;

CONSIDERATO che, per la realizzazione dell’intervento in specie, è necessario predisporre la
progettazione al fine di procedere con l’iter presentazione della domanda prevista dal bando sopra
citato;

PRESO ATTO che, all’interno del Comune non ci sono professionalità abilitate alla progettazione e
direzione dei lavori per realizzazione di impianti di pubblica illuminazione; inoltre, il personale
comunale, è impegnato in altre attività istituzionali già avviate in numero insufficiente a svolgere in
tempi ridotti tutte le progettazioni necessarie previste;

VISTO che con l’entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di
incarichi di consulenza tecnica di importo inferiore ad euro 40.000,00 e regolata dall’art.lo 31
comma 8, che prevede che il Responsabile del Procedimento:
Gli incarichi ……omissis…… che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività
del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in
via diretta……omissis……

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il quale
è stato disposto quanto segue:
……omissis……



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 3

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
……omissis……

IN RELAZIONE a quanto sopra esposto è necessario affidare l’incarico di progettazione e
direzione lavori per la “Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e realizzazione impianto
videosorveglianza in località Monteverde frazione di Montegiorgio” (CIG: ZED20F1638) ad un
professionista avente le caratteristiche tecniche e morali idonea da poter contrarre con la pubblica
amministrazione per lavori della tipologia in specie;

PRECISATO che, l’incarico comprenderà oltre alla esecuzione della progettazione anche la
direzione e contabilizzazione dei lavori e la certificazione della regolare esecuzioni degli stessi;

CONSIDERATO quanto sopra, è stato contatto l’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio in possesso di
laurea in Ingegneria Elettronica, pertanto specializzato ed esperto in tale settore, il quale con nota
del 24.11.2017 (ns. prot. n.14719/2017) si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico di
progettazione e direzione dei lavori per la “Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e
realizzazione impianto videosorveglianza in località Monteverde frazione di Montegiorgio” (CIG:
ZED20F1638) offrendo lo sconto del 60% sulla percentuale di onorario calcolato secondo le
disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO che per tale incarico il compenso presunto massimo come calcolato ai sensi del
D.M. 17 giugno 2016 ammonta a euro 18.684,82 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%,  comprensivo di
tutte le fasi sia progettuali che di controllo e verifica della regolare esecuzione dei lavori, nonché la
contabilizzazione e l’attestazione di regolare esecuzione degli stessi; e che al netto dello sconto
offerto del 60% lo stesso dichiara che l’importo per cui intende realizzare le prestazioni in oggetto è
pari a 7.550,00 € oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%,

CONSIDERATO che l’importo di cui sopra verrà inserito nel quadro economico del progetto che
verrà presentato nel rispetto del bando GAL come sopra richiamato e che nel caso in cui il progetto
non verrà finanziato, verrà riconosciuto all’ing. Cesetti un compenso forfettario di euro 1.575,00 a
titolo di rimborso per il lavoro svolto;

DI DARE ATTO che, l’importo complessivo di euro 1.575,00 trova copertura economica al Cap.
198 del bilancio comunale;

VISTO il curriculum dell’Ing. Dante Cesetti allegato alla nota di cui sopra e depositato agli atti di
quest’Ufficio;

VISTA la nota dell’INARCASSA prot. n. 0240646 del 14.09.2017 (ns. prot. n. 11322/2017) dalla
quale risulta che l’Ing. Dante Cesetti è regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di tale
Associazione;

DATO ATTO ALTRESI’:
della competenza dello scrivente Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio ad assumere il-
presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2017;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 4

che, in caso di inerzia,  il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal-
Segretario Generale;
che in merito al procedimento in parola, non vi è conflitto di interesse fra il sottoscritto ed il-
destinatario finale del medesimo;
che il provvedimento verrà contestualmente inoltrato all’Ufficio competente per la dovuta-
pubblicazione nell’apposita sezione del Sito Istituzionale (Albo Pretorio on line);

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per quanto non abrogato dal
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplinavigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30.09.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 01.10.2017/31.12.2017.";

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato, l’incarico di progettazione,2)
direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzioni degli stessi per i
lavori di Riqualificazione impianto di pubblica illuminazione e realizzazione impianto
videosorveglianza in località Monteverde frazione di Montegiorgio” (CIG: ZED20F1638) all’Ing.
Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T, residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A 171 (CIG: ZA31F19169)
secondo l’offerta dallo stesso prodotta (ns. prot. n. 14719/2017) calcolata ai sensi del D.M. 17

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 5

giugno 2016 pari a euro 18.684,82 oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, comprensivo di tutte le fasi
sia progettuali che di controllo e verifica della regolare esecuzione dei lavori, nonché la
contabilizzazione e l’attestazione di regolare esecuzione degli stessi; e che al netto dello
sconto offerto del 60% lo stesso dichiara che l’importo per cui intende realizzare le prestazioni
in oggetto è pari a 7.550,00 € oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%,

DI DARE ATTO che l’importo di cui sopra verrà inserito nel quadro economico del progetto che3)
verrà presentato nel rispetto del bando GAL come sopra richiamato e che nel caso in cui il
progetto non verrà finanziato, verrà riconosciuto all’ing. Cesetti un compenso forfettario di euro
1.575,00 a titolo di rimborso per il lavoro svolto;

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata4)
prevista nel bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017 al Cap. 198;

DI INDIVIDUARE, in base all’art. 5 della L. 241/90, nel Responsabile del Servizio LL.PP. e5)
Patrimonio – Geom. Maurizio Luchetti, il Responsabile del procedimento di gestione del
presente atto;

DI STABILIRE che, l’affidamento in specie verrà regolarizzato mediante la sottoscrizione del6)
presente atto da parte del professionista incaricato unitamente al Responsabile del Servizio
LL.PP. e Pubblici e R.U.P., il quale accetta quanto contenuto nel presente provvedimento
compreso che, i pagamenti, avvengano nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari ed in unica soluzione in sede di approvazione del certificato di regolare esecuzione
dei lavori previa acquisizione della positiva certificazione dell’INACASSA;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua7)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,8)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

PER ACCETTAZIONE:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       LL.PP. E PATRIMONIO
      Geom. Maurizio Luchetti

IL TECNICO INCARICATO
       Ing. Dante Cesetti



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Valentina Battilà

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 784 del 24-11-2017  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 24-11-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 24-11-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


